# Q. HORATII FLACCI

## V I T A,

AUCTORE

C. SUETONIO TRANQUILLO.†

---

**Q. HORATIUS FLACCUS**, Venusinus, patre, ut ipse quidem tradit, libertino<sup>a</sup> et exauctionum<sup>b</sup> coactore; ut vero

† Suetonium Tranquillum constat Libellum scripsisse de Poëtis, quo eorum Vitas complecteretur. Vid. Isid. Orig. VIII. 7. Ex eo servarunt viri docti Vitas Læciani, Terentii, &c. Jam in codicibus antiquis reperta est vita Horatii, quæ diserte tribuere- tur Suetonio. Eam primus P. Nannius e cod. Buslidiano Miscellaneorum suorum libri III. cap. 1. inseruerat. Deinde e cod. Bland. antiquiss. a Bernardino Lauredano acceptam Muretus Editioni suæ a. 1555. præfixerat, sibi que primus edere perperam visus erat. Post et Crnqu. ex eodem cod. edidit. Mendosissima initio erat, sed viri docti post e vestigiis Mss. et conjectura pleraque emendarunt, imprimis Rutgersius, Gronovius, Casaubonus, Vossius. Sed essetne ea Vita omnino Suetonii, necne, dubitatum est. Qui istud defendunt, urgent fere similitudinem dictionis cum stylo Suetonii. Quæ licet negari nequeat, tamen admodum infirmum e tali similitudine argumentum est. Illud autem gravius, quod Porphyrius ad Epist. II. 1. pr. scri-

bit: 'Apparet hunc librum hortatu Cæsaris scriptum esse. Cujus rel etiam Suetonius auctor est; nam apud eum Epistola invenitur Augusti, inrepantis Horatium, quod non ad se quoque plurima scribat.' Hoc inquam plus momenti habet; quam et, si durior sis, dicere possis, non ideo necesse esse, ut hæc, quam hodie habemus, Horatii Vita a Suetonio sit, nam posse nihil secius Grammaticum seriorem ejus auctorem esse, et modo illud de Augusto e Suetonio sumsisse. Sed vel sic facile inducimur ad rectissimum de hac Vita judicium: esse eam omnino a Suetonio, sed Grammaticos et librarios Monachos, qui illam transcriberent, vel omisisse, in suo quemque exemplo, quædam, vel alia de suis interpolasse; quod ultimum de infami illo loco de speculato cubiculo certissimum est. Ceterum Porphyrius etiam Vitam Horatii scripsisse, ipse testatur ad I. Sat. 6. 41. Jani.

<sup>a</sup> *Libertino*] Vide I. Sat. 6. 45. quidem deest in quibusdam editis; ele-

creditum est, salsamentario, cum illi quidam exprobrasset in altercatione: 'Quotiens ego vidi patrem tuum brachio se emungentem!'

Bello Philippensi, excitus<sup>c</sup> a M. Bruto Imperatore, Tribunus Militum meruit; victisque partibus, venia impetrata, Scriptum Quæstorium comparavit; ac primo Mæcenati, mox Augusto in gratiam insinuatus, non mediocrem in amborum amicitia locum tenuit. Mæcenas quantopere eum dilexerit, satis demonstratur<sup>d</sup> illo Epigrammate:

Ni te visceribus meis, Horati,  
Plus jam diligo, tu tuum sodalem  
Ninnio videas strigosiozem.

gantius adest in Mas. Pro *exactionum*, quod vulgo legitur, præclare emend. Gesn. *exactionum*, h. e. finitarum, s. peractarum actionum, i. e. venditionum publicarum; in quibus et 'præcones' essent, b. e. qui starent ad hastam, oblataque pretia enuntiant, et 'coactores,' h. e. qui ab his, quibus attributæ fuissent in auctione singulae res, pretium exigendum, s. colligendam pecuniam in se recipere, pacta centesima parte; ut apparet e Cic. Rabir. Post. 11. Tale munus obierat Horatii pater, et inde reculam sibi compararat. Cf. 1. Sat. 6. 91. Pro *ut vero*, quidam libri ap. Rutgers. *ut vere*, unde Casaub. legebat *ferre*. *Salsamentarius*, qui salsamenta facit, vel vendit, *ἀλαστροδάκτυλ*. Dacer. vertit *un charcutier*. *Imungentem* pro *emungentem* in libris Rutgersii, et sic Baxt. *emungentem* Casaub. Landatur Aucet. ad Heren. sv. 54. 'Ut si salsamentarii filio dicas: quiesce tu, cujus pater cubito se emungere solebat.' Vereor autem, ne hæc: *ut vero creditum*. . . . . *emungentem*, a librario sint. Jami.

<sup>b</sup> *Exactionum*] Ita legendum censeo, pro eo quod erat *exactionum*. Cur non possit finita et perfecta Auctione dici 'Exauctio,' uti 'Exædifica-

tio' perfecta ædificatio, et 'Exconsul' functus Consulatu? Vide ad 1. Sat. 6. 87. Baxt.

<sup>c</sup> *Excitus*] Liber Puteani ap. Rutgers. *excitatus*, mendose. *Scriptum quæstorium* intelligo manus scribæ, a quæstore in decuriam lecti; qui 'scriptum facere' dicitur. Cf. Liv. ix. 46. xl. 39. Jami.

<sup>d</sup> *Testatur pro demonstratur*, liber Puteani, et sic Baxt. *monstratur* Valart. Sivr. In altero et tertio Epigrammatis Mæcenatiani versu magna varietas est. V. 2. alii ap. Rutgers. habent *Titum*, cod. Pat. *Titum*. V. 3. apud Craquium et Rutgers. est, *Mimo me videas*. Muretus edidit, *Ninnio, v. Nannius, Mimo me v.* Baxterus emend. *Mimo*, h. e. ovis glabra. Gronovius conj. *Titii sodalis Giano*, ut ludatur in Titium quendam, strigosio ginno, h. e. malo vehi solitam. Dacer. *Ninnio me*. Vossius, Lindenbrog. et Pithæus, *Ninnio videas*; dicitque Vossius, fuisse eo tempore Romæ poetam Ninnium Crassum, qui ita esset macilentus et siccus, ut in quotidianos jocos abisset. Metrum non obest; nam etiam apud Catullum Hendecasyllabi multi a Trochæo incipiunt; et decet Mæcenatem talis negligentia. Modo illud de Ninnio

Sed multo magis, extremis<sup>a</sup> judiciis, tali ad Augustum Elogio:<sup>f</sup> ' Horatii Flacci, ut mei, esto memor.'

Augustus Epistolarum quoque ei officium obtulit, ut hoc ad Mæcenatem scripto significat: ' Ante ipse sufficebam scribendis Epistolis amicorum;<sup>g</sup> nunc occupatissimus et infirmus, Horatium nostrum te cupio adducere. Veniet igitur ab ista parasitica mensa ad hanc regiam, et nos in Epistolis scribendis adjuvabit.'

Ac ne recusanti quidem aut succensuit quicquam, aut amicitiam suam ingerere<sup>b</sup> desiit. Extant Epistolæ, e quibus argumenti gratia pauca subjeci: ' Sume tibi aliquid juris apud me, tanquam si convictor mihi fueris: quoniam id usus mihi tecum esse volui, si per valetudinem tuam fieri potuisset.'<sup>i</sup> Et rursus:<sup>j</sup> ' Tui qualem habeam memo-

Crasso certius esset. Ninnio haud dubie recte legitur, quod comparanti varietates allatas facile patebit; tum et gratior existit structura ejecto *me*. Ninnium possis explicare parvum malum, alias hinnum, s. ginnum, item ninnum dictum. Sed mihi elegantior videtur jocus, si aspice- ris, esse nomen hominis vulgaris, nobis nunc ignoti, tunc a macritudine notissimi. Nam et Ninniam Campanam gentem fuisse apparet e Liv. xxiii. 8. et ingeniosus tunc lusus est in epitheto 'strigosus,' quod proprie de jumentis dicitur. Volo, ut, qui nunc, instar tui, bene curatus et pinguis sum, (is enim fuisse videtur,) strigosior fiam Ninnio. Cl. Sivry ita: *me Titi sodalis* (sacerdotis e collegio Titiorum sodalium) *ginno tu vides*, &c. quod sit prope idem, ac si hodie dicatur in Gallia: *plus efflanqué que la rosse d'un curé de village*. Vereor, ne multi hoc pro acumine Gallico habituri sint. *Idem*.

Cicero in Verr. clare ostendit cuius et Libertinis nonnullis derogatis Decuriam Scribarum emere licuisse. *Idem*.

<sup>e</sup> *Extremis Esquilis* ap. Cruquium *Delph. et Var. Clas.*

legitur, et sic vulgo, nullo sensu; sed apparet, irrepsisse ex fine hujus Vitæ. Rectius voce Reg. ap. Rutgers *extremis judiciis*, h. e. testamento; quod vel 'judicium' dicere, vel 'supremum,' 'extremum,' i. e. solemne JCTis antiquis.—*ad Augustam* liber Putean. ut de Livia dicatur: male. —*elogio* vult Gesn. Sed bene habet *elogium*, testamentis proprium vocabulum (v. Gesn. Thes. v. *Elogium* n. 8.); h. l. brevem commendationem significat. *ut mei*, h. e. tanquam ego esset. *Jani*.

<sup>f</sup> Pro *Elogio* reponendum duxi *Elogio*, de qua voce vide Eruditissimum Jacobum Gutherium, De Jure Manium. *Hart*.

<sup>g</sup> *Epistolis amicorum*, ad amicos.—*a te cupio adducere* Bentl. nescio unde.—*parasitica mensa*, h. e. qua ut parasitus fruitor, np. apud te, cui nulla officia præstat.—*regiam mensam* ferre non potest Rutgers. quia ap. Romanos regis nomen invidiam habuerit. Sed nihil vetabat ad amicum sic scribere, inprimis per jocum. *Jani*.

<sup>h</sup> *Suggerere* ap. Craqu. et vulgo; sed *ingerere* cod. Reg. Rutgers. et Mart. destitit Gesn. Sivr. *Idem*.

<sup>i</sup> *Fieri possit*, vel *posset*, vulgo le-

*Horat.*

B

riam, poteris ex Septimio<sup>1</sup> quoque nostro audire; nam incidit, ut illo coram fieret a me tui mentio. Neque enim, si tu superbus amicitiam nostram sprevisi, ideo nos quoque ἀνὸν κερρανοῦμεν.<sup>2</sup>

Præterea sæpe eum, inter alios jocos, 'putissimum<sup>1</sup> penem et homuncionem lepidissimum' appellavit, unaque et altera liberalitate locupletavit. Scripta quidem ejus usque adeo probavit, mansuraque perpetuo<sup>m</sup> opinatus est, ut non modo Sæculare Carmen componendum injunxerit, sed et Vindelicam Victoriam Tiberii Drusique privignorum suorum; eumque coëgerit, propter hoc, tribus Carminum Libris ex longo intervallo quartam addere: post Sermones vero lectos quosdam nullam sui mentionem habitam ita sit questus: 'Irasci<sup>2</sup> me tibi scito, quod non in plerisque ejusmodi scriptis mecum potissimum loquaris. An vereris, ne apud posteros infame tibi sit, quod videaris familiaris nobis esse?' Expressitque Eclogam,<sup>o</sup> cujus initium est:

Cum tot sustineas et tanta negotia solus,  
Res Italas armis tuteris, moribus ornes,  
Legibus emendes; in publica commoda peccem,  
Si longo sermone morer tua tempora, Cæsar.

gitur, sed sensus requirit potuisset, uti mox pro habeo legi jubet Latinitas habeam. Idem.

<sup>1</sup> Illa transeundi formula, *Et rursum*, aperte a Monacho est, ex noto καὶ ἄλλω in Sacris Literis. Equidem omnia illa, *Extant Epistole . . . ἀνὸν κερρανοῦμεν*, emblemata e margine esse puto, at ex antiquo tamen alio scriptore sumtis ipsa Epistolarum Fragmentis; quæ profecto non ab inepto Grammatico, sed genuina esse, facile esse sentire. Idem.

<sup>2</sup> Septimius est ille, ad quem est 11. Od. 6. et de quo loquitur 1. Epist. 3. 9. et 1. 9. 1.—ἀνὸν κερρανοῦμεν, visissim sumus; sic Cruqu. Muret. Rutg. Minus bene alii post Naunium ἀνὸν κερρανοῦμεν. Idem.

<sup>1</sup> Putissimum, antique pro 'purissi-

mum,' quod ipsum alii exhibent. Penem vulgo, et per jocum familiarem, simpliciter pro homine, vel, quod statim sequitur, homuncione, Romæ dictum fuisse puto, ut 'cunnius' simpl. pro fœmina dicebatur; ut putissimus p. sit homo integerrimus et carissimus, nil amplius. appellavit, sic legendum; vulgo appellat.—una atque altera male Dacer. explicat 'duabus,' et in eo se torquet. Idem.

<sup>2</sup> Post perpetuo in Blandia. cod. laonna erat, quam expleat fore credidit; sed Rutg. e cod. Reg. opinatus est.—Vindelicam v. Est 1v. Od. 4. 18. et 14. 8. Idem.

<sup>1</sup> Iratum quidem editi, item mox pro Eclogam male elogium. Est Epistola lib. 11. Idem.

<sup>o</sup> 'Eclogas' enim antiqui omnis

Habitu corporis brevis fuit atque obesus, qualis et a semet ipso in Satiris<sup>p</sup> describitur, et ab Augusto hac Epistola: 'Pertulit ad me Dionysius<sup>q</sup> libellum tuum, quem ego, ne accusem brevitatem, quantuluscumque est, boni consulo. Vereri autem mihi videris, ne majores libelli tui sint, quam ipse es. Sed si tibi statura deest, corpusculum non deest.' Itaque licebit in sextariolo<sup>r</sup> scribas, cum circuitus voluminis tui sit *δγκωδίστατος*, sicut est ventriculi tui.'

generis pœmata breviora dicebant, non solum, ut vulgo, Idyllis. *Idem.*

<sup>p</sup> *Elogium* al. male, puto. Est autem Ecloga, s. Epistola libri secundi prior. *Gea.*

<sup>p</sup> *In Satiris*, np. 11. Sat. 3. 309. Huc etiam pertinet 1. Epist. 4. extr. E margine suspicor esse hoc, in *Satiris*; nam recentiorum Satirarum appellationem esse videbimus. *Jani.*

<sup>q</sup> *Dionysius* hand dubie servus vel libertus Augusti. Pro *ne accusem brevitatem*, liber Pat. habebat *accusarem*; Regius, ut *accusantem*, unde Bentl. ut *te accusarem*. Male omnia. Regius codex videtur eam lacuna habuisse, *ne accus. . . . aтем*. *Idem.*

<sup>r</sup> Codex regius cum lacuna exhibebat: *Sed si tibi statura deest, . . . unde est.* Et sic Bentl. Unde Casanb. conj. *venter abunde est.* Facile apparet, perisse *corpusculum*, et literam primum ex non.—in *sextariolo* (quæ est mensura antiqua et aridorum et liquidorum, sexta congii pars) *scribere* vel prudenter negligunt Intpp. vel putant, juberi Horatium in *sextariolum*, tanquam in musenm irrepere; quo joco nihil posset frigidius exogitari. Rectissime unus Genæus rem expedit. Constat, veteres volumina sua super bacillo, vel longiori vel breviori, convolvisse. Jam *sextariolos* admodum brevis seu humilis fuerit oportet, vel axim superante diametro. Itaque humanissimo joco Augustus brevitatem libri Ho-

ratii, cujus lectione non satius esset, accusat. Si vis, libros tuos te ipso non majores esse, cogites, tibi, licet non longum, at crassum corpus esse: et sic licet, bacillo brevissimo, per me vel *sextariolo*, involvas scripta tua, cum, h. e. dummodo, quod longitudini deest, ut in te, circuitu compensatur. *δγκωδίστατος*, quam *crassissimus*. Mire corrupta est hæc vox, in editis quoque; e. g. *ογκωδίστατος*, *δγκωδίστατος*, &c. Sed non dissimulandum, h. l. in Vita Horatii ap. Nannian, Crœquinn, Muretum, et vulgo, sequi locum inhonestissimum, qui turpem maculam tanto viro asperserit: *Ad res venereas intemperantior traditur; nam speculato cubiculo scorta distat habuisse* (sic) *disposita, ut quocumque respexisset, tibi ei imago coitus referretur.* In quibus etiamsi forte a Latinitate ferri possint, *speculatum cubiculum*, et, *disponere scortæ*; at narratio ipsa ita absurda et *δολογία*, ita aperte e Senecæ Nat. Quæst. 1. 16. de Hostio quodam, dissolutæ nequitie homine, narratione, permutato nomine ducta, ut nullum esse dubium possit, quin ab inepto Grammatico ille pannus interpolatus sit. Doctissime inpr. Ill. Lessing. Opp. t. III. p. 11. 30. eum reavcuit. Tacite Dacer. et Baxterus omiserunt. *Idem.*

<sup>s</sup> Nemo, quod sciam, neque quærit, neque docet, quid sit in *sextariolo scribere*. Nam quod jubent correpe-

Vixit plurimum in secessu ruris sui Sabini aut Tiburtini,<sup>1</sup> domusque ejus ostenditur circa Tiburni luculum. Venerunt in manus meas et Elegi sub ejus titulo, et Epistola prosa oratione, quasi commendantis se Mæcenati; sed utraque falsa puto. Nam Elegi vulgares, Epistola autem obscura; quo vitio minime tenebatur.<sup>2</sup> Natus est VI. Idus Decembris, L. Cotta et L. Torquato Coss. Decessit V. Kal. Decemb. C. Marcio Censorino et C. Asinio Gallo Coss. post nonum<sup>3</sup> et quinquagesimum annum, hærede Augusto palam nuncupato, cum urgente vi valetudinis non sufficeret ad obsignandas testamenti tabulas. Humatus et conditus est extremis Esquiliis juxta Mæcenatis tumulum.

re cum suo aqnaliculo Poëtam intra sextariolum, tanquam in lecticam lucubratoriam, sive 'Cabinetum,' ut hodie vocamus, et ibi contractis pedibus scribere, Angli juvenes, quorum deinde insectatio Bentleii commemorabitur, illos risum quæsera apertum est. Ceterum hæc videtur esse Epistolæ sententia. Inhumanissime accusat Augustus brevitatem libri Horatii, eoque ipso indicat, se lectione illius non satiatum. Jocosè autem impingit Flacco brevitatis illius consilium, vereri illum, ne se ipso majores sint libri, quos ederet. Ad-dit, si velit Poëta volumina facere sui similia, debere illa non longa quidem esse (cogita hic, lector, volumen in bacillo suo vel longo vel brevi convolutum), sed tamen crassiuscula. *Itaque licet pro illo bacillo, cui involvitur charta, adhibere sextariolum, cylindrum brevem sed proportionè crassum, (ut si axim æquet vel superet adeo diametros, quod in mensuris parvis liquidorum, magis etiam aridorum, solenne est) quo (ita legendum præsum, quod ortum videtur ex quem in quod h quo primum forte corrupta est), h. e. ut, circuitus tui voluminis propter illum cui involutum est*

sextariolum, sit tumidissimus, sicut est circuitus ventriculi tui. Ges.

<sup>1</sup> Ex illis, *Sabini aut Tiburtini*, male quidam (Valart. etiam) duo prædia Horatii effinxerunt; quod vel ex II. Od. 18. 14. refellitur. Recte vidit Rutgers. prædium Horatii ita in confinis agri Sabini et Tiburtini situm putandum, ut dubium esset, utro pertineret. Talis erat et Catulli fundus, Carm. XLIV. I. quem hinc male quidam eundem fuisse cum Horatiano putarunt. Sed ille haud dubie propior Tiburi fuit.—De Tiburni luculo vide I. Od. 7. 13. *Jani*.

<sup>2</sup> Quo vitio minime tenebatur, np. obscuritatis. Id non impedit, quo minus multarum rerum cognitione opus sit ad ejus carmina intelligenda; qua qui polleat, dicendi genus Horatianum, univèrse spectatum, luculentum et perspicuum esse videat. *Idem*.

<sup>3</sup> Pro VI. *Id. Dec.* liber Pat. habet III.—In *post nonum* erravit vel Snetonius vel librarius, nam Consules dicti definiunt numerum annorum LVII.—*palam*, viva voce. Cf. Justin, Iustit. I. II. c. X. §. 13. *Idem*.

<sup>4</sup> Rutgersius ex Eusebiano Chronico reposuit *septimum*; Chronographi dispiciant. *Bart.*

## Q. HORATII FLACCI VITA

## PER ANNOS DIGESTĀ.

U. C. Varr. 689. L. Aurelius Cotta. L. Manlius  
Torquatus Coss. A. C. 65. Horatii 1.

HIS Coss. natum esse Horatium, non solum Suetonius auctor est, sed ipse etiam Flaccus, III. Od. 21. 1. Epod. XIII. 6. Decembrem mensem ipse etiam natalibus suis assignat 1. Epist. 20. extr. illiusque diem VI. Id. memorat Suetonius.

Generis sui obscuritatem nunquam dissimulat, semper ultro fassus, se nec ingenuo, nec claro natum patre, sed libertino, vita tamen et pectore puro; 1. Sat. 6. 45. 'Libertinus' autem eo tempore idem erat ac 'libertus;' cum superioribus sæculis libertini dicerentur filii libertorum s. manumissorum. Poterat hoc discere Cl. Sivrius ex Sueton. Claud. 24. Hinc Horatius ex suæ ætatis more ingenuus erat, parens ejus non item. V. 1. Sat. 6. 8. et 21. Cf. Massoni Vit. Hor. p. 4. sqq. Oportet tamen Flaccum, patre jam libertate donato, natum esse; alias enim non fuisset ingenuus.

Patrem, cujus nomen ignoratur, postquam, ut dicemus, Romam concesserat, coactorem fuisse, constat et ex ejus Vita, et e 1. Sat. 6. 85. Id ad vectigalia fere referunt, quæ coegerit pro publicanis. Sed vid. Not. <sup>a</sup> ad Vit. Horat. Salsamentarium fuisse, ut in Vita Horat. dicitur, Torrentius non vult credere, quia ipse id non commemorarit. Sed hoc certe infirmum. Joannis du Hamel commentum de Horatii patre Flavio Flacco, nobili gente Pontica orto, ita, ut meretur, castigat Sanadonus.

Patria erat Venusia, vel, ut alii, Venusium, Dauniorum colonia (Plin. III. 11. Strab. VI. p. 195.), anno U. C. CCCCLXII. deducta (Vellei. I. 14.), oppidum non ignobile, *ἑστραχιστρον* dictum Polybio, III. 90. in confinio Appulorum et Lucanorum ita situm, ut anceps esset, utro potius pertineret. Vide II. Sat. I. 34. Proximus erat Vultur mons, at in Peucetia, altera Appuliæ parte; vide III. Od. 4. 9. sqq. In ea regione agellum parvum habuisse patrem Horatii, constat ex I. Sat. 6. 71. Cum Appuliam attingeret Calabria, Martiali Noster Calaber etiam dictus, VIII. 18. 5.

U. C. 696. L. Calpurnius Piso. A. Gabinus.  
A. C. 58. Horatii I.<sub>8</sub>.

Pater Horatii, ingenui et generosi vir animi, cum in filio elegans ingenium animadverteret, omnem curam in illius educatione posuit, et quicquid ex facultatibus exiguis posset, benigne in eam impendit. Agello enim suo sub hoc tempus vendito puerum Romam deduxit, ibique exactoris munere emto, filium non solum liberalibus honestisque artibus iis, quibus nobilium liberi instituebantur, imbuendum curavit, spretis iis, quæ ad solum quæstum spectarent; habitumque et comitatum ei dedit, qui nec nobilem puerum dedeceret; sed etiam morum filii ipse assiduus custos et rector, virtutumque ei omnium et magister et exemplum fuit; eumque non divitem et magnum, sed bonum et honestum aliquando virum esse voluit. Vide I. Sat. 6. 66—92. grati in talem patrem filii immortale monumentum.

Fuit primus Horatii præceptor Orbilius Pupillus, eo tempore Romæ Grammaticum professus, qui, ex instituto ejus ætatis Scholarum, enarrabat pueris carmina Livii Andronici et Homeri: I. Epist. 2. 70. II. 2. 41. Cf. Quintil. I. 8. Græcarum imprimis literarum amantissimus, earum exquisitam cognitionem Noster sibi a puero comparabat; I. Sat. 10. 31. A. P. 269.

U. C. 705. C. Claudius Marcellus. L. Cornelius  
Lentulus. A. C. 49. Horatii  $\frac{1}{7}$ .

Togam virilem sumsisse h. a. Horatium probabile est.  
Vide Masson. p. 25.

U. C. 709. C. Julius Cæsar iv. sine Collega.  
A. C. 45. Horatii  $\frac{2}{7}$ .

Ciceronis filius, Horatio æqualis, aliique juvenes no-  
biles, Bibulus, Acidimus, Varus, Messala, vere ineunte  
Athenas, studiorum causa, proficiscuntur. Cic. Epist. ad  
Att. xii. 24. 27. xiii. 24. xv. 13. 15. Probabile fit, Hora-  
tium eodem tempore Athenas petisse, ut philosophiæ ope-  
ram daret. Nam ante bellum civile, post Cæsaris cædem  
ortum, eo se venisse ait ii. Epist. 2. 43.

U. C. 710. C. Julius Cæsar v. M. Antonius.  
A. C. 44. Horatii  $\frac{3}{7}$ .

Idibus Martiis Cæsar in curia Romana occiditur. Se-  
quantur ejus mortem varia prodigia, et Historicis et Poëtis  
celebrata. Itaque i. Od. 2. ad hunc a. refert Interpretum  
multitudo. Sed quis sibi persuadeat, Horatium, eo tem-  
pore partes Bruti amplexum, in Octavianum fecisse Car-  
men tam splendidum? quod præterea tantum tamque ex-  
ercitatum Poëtam prodat, qualis profecto tunc nondum  
Flaccus fuit?

Brutus et Cassius, Italia cedentes, Athenas veniunt. Ibi  
Brutus clam bellum parat, juvenesque Romanos, Athenis  
studiorum causa versantes, sibi conjungit, in his Ciceronis  
filium (Plut. Brut.), et Horatium, ipso teste ii. Epist. 2. 47.  
ii. Od. 7. pr.

U. C. 711. C. Vibius Pansa. A. Hirtius. C. Jul. Cæsar  
Octavianus. Q. Pedius suffecti. A. C. 43. Horatii  $\frac{4}{7}$ .

Ineunte anno M. Brutus cum copiis in Macedoniam abit,  
secumque ducit Horatium. M. Lepidus, M. Antonius, C.  
Cæsar Octavianus Triumviros Reip. constituendæ in v.  
annos se renuntiant, et provincias inter se distribuunt.

Horatius in exercitu Bruti Tribunus Militum fit; 1. Sat. 6. 45.

Ovidius nascitur. Non multo ante Propertius. Tibullus jam a. 705. Alii tamen aliter.

U. C. 712. M. Æmilius Lepidus 11. L. Munatius Plancus.  
A. C. 42. Horatii  $\frac{2}{3}$ .

Cf. 111. Od. 14. fin. Triumviri Cæsari divinos honores decernunt, et ab eo tempore Octavianus 'Divi' filius appellatur. Dio XLVII. 18. 19.

L. Ælius Lamia Prætor creatur. Incidit rixa inter Rupilius Regem et Persium, coram Bruto agitata, cum is Asiam teneret; quam descripsit Horatius 1. Sat. 7. nec tamen ideo ad hunc ipsum annum Ecloga referenda.

Anno fere exeunte bis pugnatur apud Philippos, in ea Macedoniæ parte, quæ olim ad Thraciam pertinuerat. Brutus et Cassius victi ad mortem compelluntur. Horatius post alterum prælium fuga salutem petit. Vide 11. Od. 7. 9. Non aliud bellum cruentius cæde clarissimorum hominum fuit. Vellei. 11. 71. Sed eodem tempore classis Octaviani, duce Domitio Calvino, in mari Ionio, a Statio Murco et Cn. Domitio Ahenobarbo profligatur.

Claudius Tiberius Nero nascitur, 111. Kal. Decemb.

U. C. 713. L. Antonius. P. Servilius Isauricus.  
A. C. 41. Horatii  $\frac{2}{3}$ .

Redeundi impunitate victis oblata, dum multi, in his Pompeius Grosphus, Horatii amicus (vide 11. Od. 7.), in Brutianis partibus manent, atque a Statio Murco vel Cn. Ahenobarbo recepti, ad Sex. Pompeium in Siciliam profugiunt (Dio XLVII. extr. Vellei. 11. 72. et 76.), Horatius hujus anni initio in Italiam redit. Magnam in hoc reditu tempestatem passus creditur ad Palinurum promontorium, et huc jam Scholiastes traxit 111. Od. 4. 28. Quod tamen non opus est, eum in isto reditu potius, quam alio tempore, ibi periclitatum esse. Item ad navim, qua redisset, quo-

modo Tanaquillus Faber et Dacerius 1. Od. 14. traxerint, in Argumento illius videbimus.

Offendebat Horatius redux patrem se absente mortuum, neque relictum sibi habebat larem, nec fundum; quæ illi eo tristior sors fuerit oportet, cum commoda et splendida adeo fuisset vita superior. Itaque paupertas ac obscuritas, in generoso animo ingenii artiumque nutrices, eum primum impulerunt, ut versus faceret (11. Epist. 11. 51. sqq.); non, quo inde panem quæreret, sed quo elucesceret ac sibi compararet patronos. Neque video, quomodo hoc illi opprobrio sit, cum constet, omni memoria in aliis etiam generibus sensu paupertatis magnos viros evasisse; magnaue ingenia, dum adversis rebus obnitantur, hoc ipso nisu in altum extolli. Fuerat in Horatio magnum ingenium poëticum, subactum Græcorum familiaritate; hoc suscitari primum tali impulsu oportebat. Post autem, cum in otio honeste beateque viveret, solius vel animi et gloriæ, vel publici usus gratia carmina fecit. Vitæ sustentandæ causa scriptum illum (s. quasi scribatum) quæstorium, quem Suetonius dicit, sibi comparasse videtur; ut esset in decuria Scribarum, qui Quæstori apparerent. Sed sequenti tempore illud munus neglexisse eum, facile intelligitur. Cf. autem 11. Sat. 6. 36. Illud vero hinc apparet, nulli superiorum annorum assignandum esse ullum carmen Horatii. Huic autem anno Massonus eleganti suspicione tribuit 1. Sat. 7. quæ omnino Ecloga juvenile prodit ingenium, neque inepte pro primo foetu Horatiani ingenii haberi possit, quem quidem dignum lectu ipse habuerit.

Neque in Virgilio et Varii amicitiam ante hunc a. venire potuit; neque forte hoc ipso venit. Item male huc refert 1. Od. 2. Rodellius; cum arbitrari vix possimus, Horatium tunc jam tantum Poëtam fuisse, quantum hoc carmen arguit.

U. C. 714. Cn. Domitius Calvinus. C. Asinius Pollio. Suffecti sub anni finem L. Cornelius Balbus. P. Canidius. A. C. 40. Horatii  $\frac{3}{4}$ .

Bellum Perusinum. In eo Asinius Pollio Cos. a partibus Antonianis est. Octavianus L. Antonium Perusiamque urbem deditione accipit. Pax Brundisina inter Octavianum et Antonium, opera L. Cocceii, communis amici, adhibitis etiam Mæcenate a Cæsaris, Pollione ab Antonii parte. Dio XLVII. 28. Referri solet ab Intpp. ad hanc pacem Brundisinam I. Sat. 5. Sed recte id rejicit Massonus p. 82. sq. inprimis quod vs. 27. dicuntur Mæcenas et Cocceius sæpius jam conciliasse Octavianum et Antonium, idque a. 714. haud dubie primum factum est; tum et Fonteii Capitonis in hac pace nulla est apud Historicos mentio.

U. C. 715. L. Marcius Censorinus. C. Calvisius Sabinus. A. C. 39. Horatii  $\frac{3}{4}$ .

Antonius Pollionem cum exercitus parte adversus Parthinos, populum Illyricum, circa Epidamnum incolentem, et Bruti causæ eximie faventem, mittit; qui rem egregie gessit, et sq. anno Triumphum de Parthis egit. Vid. Dio XLVIII. 41. Appian. v. p. 1135.

Pace cum Sex. Pompeio ad Misenum composita omnibus proscriptis impunitas redeundi data est. Dio XLVIII. 36. Vellei. II. 77. In iis est Pompeius Grosphus, Horatii amicus, quem venientem excipit II. Od. 7. cujus vide Argum.

Ad d. VIII. Kal. Nov. Pollio ex Parthis triumphat. Gruter. Thes. Inscr. p. 297. Hic est Dalmaticus Triumphus, II. Od. 1. 16. ubi vide Notam. Sed oportet tamen hoc carmen aliquanto post hunc a. scriptum esse, ob Pollionis doctum otium in eo commemoratum.

Hoc anno Horatium Mæcenati a Virgilio et Varro commendatum esse, Sanadonus ex I. Sat. 6. 55. ponit. Et recte: vide ad a. DCCXVI. et cf. Ill. Heyn. Vit. Virg. ad hunc a.

U. C. 716. App. Claudius Pulcher. C. Norbanus Flaccus.  
A. C. 38. Horatii 𐆞𐆞.

Pax cum Sex. Pompeio facta dirimitur, et recrudescit cum eo bellum, Siculum, s. Piraticum dictum. Vide Plin. xvi. 4. Vellei. ii. 73. Igitur huic anno assignandum Epod. iv. nec differendum ad sequentem; nam eo cum Cæsar ipse quoque xx. servorum millia manumiserit et ad remum dederit (Sucton. Aug. 16.), non poterat tunc Poëta sine invidia 'servilem manum' tangere.

Hoc demum anno Horatium in Mæcenatis amicitiam et familiaritatem ascriptum esse, nono mense post, quam ei commendatus esset (vide i. Sat. 6. 52. sqq.), apparebat ex iis, quæ ad a. U. dccxxiii. dicuntur. Per Mæcenatem in Octaviani gratiam insinuat, et obtinet prædium in Sabinis.

U. C. 717. M. Vipsanius Agrippa. L. Caninius Gallus.  
A. C. 37. Horatii 𐆞𐆞.

Ab Agrippa, ut recens ædificatis classibus tutus recessus esset, lacu Averno et Lucrino cum mari commisso, portus Julius factus est. Vid. Dio XLVIII. 50. et 51. Hujus operis mentio in A. P. 63.

Antonius Athenis Tarentum classe venit. Octavia adducit Octavianum, ut eum conveniat. Nova inter eos amicitiae pactio. Dio XLVIII. extr. Eodem Mæcenas prope rat cum Horatio, Virgilio, Vario, Plotio. Id est iter Brundusinum, descriptum i. Sat. 5.

U. C. 718. L. Gellius Poplicola. M. Cocceius Nerva.  
A. C. 36. Horatii 𐆞𐆞.

Victo Sex. Pompeio, Octavianus Romam reversus magnis honoribus afficitur. Oppidatum inter Deos Tutelares consecratur. Appian. v. p. 1178. Phraates, Parthorum rex, in suos cives sævire occipit.

U. C. 719. L. Cornificius. Sex. Pompeius fil.

A. C. 35. Horatii  $\frac{3}{4}$ .

Sextus Pompeius Miletī trucidatur. Phraatem regno pellunt cives sui, et Teridati illud conferunt.

U. C. 722. Cn. Domitius Ahenobarbus. C. Sosius.

A. C. 32. Horatii  $\frac{3}{4}$ .

Ad bellum atrocissimum spectant inimicitiae Cæsaris et Antonii. Magni utrimque apparatus. Huc spectare videtur Epod. VII. et XVI. Plancus ad Cæsarem ab Antonio transfugit, ad quem est I. Od. 7.

U. C. 723. C. Cæsar Octavianus III. M. Valer. Messala.

A. C. 31. Horatii  $\frac{3}{4}$ .

Mæcenati ad Actiacum bellum cum Augusto ituro comes esse vult Horatius. Hinc Epod. I. enatum, sub initium anni. Sed non annuit Mæcenas. Præcessit etiam pugnam Actiacam Epod. IX. Facta est ea pugna ad d. IV. Non. Sept. M. Antonius in Ægyptum fugit. Post illam exarata II. Sat. 6. nam dimiserat Octavianus veteranos in Italiam, nec dum illis quicquam dederat (vs. 55.); vid. Dio LI. p. 444. At statim sequenti anno illis rebellantibus pecunias et agros dedit; Dio LI. p. 445. Igitur ex ejusdem Satiræ vs. 40. sqq. principium amicitiae inter Mæcenatem et Horatium in a. 716. figitur.

U. C. 724. Cæsar Octavianus IV. M. Licinius Crassus.

A. C. 30. Horatii  $\frac{3}{4}$ .

Cæsar, post breve in Italiam iter, Ægyptum in provinciam redigit. M. Antonius et Cleopatra se ipsi interficiunt. Horatius scribit I. Od. 37.

Phraates in regnum Parthorum restituitur, et pellitur Teridates, qui in Syriam fugit. Dio LI. 18.

U. C. 725. Cæsar Octavianus V. Sex. Apuleius.

A. C. 29. Horatii  $\frac{3}{4}$ .

Janus clauditur; Dio LI. 20. Cæsar d. VIII. VII. VI. Id.

Sext. triumphos agit; Dio L1. 21. Post de imperio deponendo consultat cum Agrippa et Mæcenate; Dio L11. pr.